
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
ZEM�D�LSKÁ FAKULTA 

 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

STAVEBN� TECHNICKÝ PR�ZKUM OBJEKTU 
KRAVÍNA V DOLNÍM BUKOVSKU

Studijní program: Zem�d�lská specializace 

Studijní obor: Pozemkové úpravy a p�evody nemovitostí  

Katedra: Katedra krajinného managementu 

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr. Csc.  

Autor bakalá�ské práce: Jana Lomská  

Vedoucí bakalá�ské práce: Ing. Jan Závitkovský 

  







�

�estné prohlášení 

Prohlašuji, že v souladu s §47b zákona �. 111/1998 Sb. v plném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� v úprav� vzniklé vypuš-

t�ním vyzna�ených �ástí archivovaných zem�d�lskou fakultou a elektronickou cestou 

ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou v 

�eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Dále souhlasím s tím, 

aby toutéž elektrickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona �. 

111/1998 Sb. zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce i záznam o pr�b�hu a 

výsledky obhajoby kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu mé kva-

lifika�ní práce s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifika�ních prací a systémem na odhalování plagiát�. 

V Dolním Bukovsku, dne 18. dubna 2018 

...................................................................................... 

podpis  



�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

Tímto bych cht�la pod�kovat Ing. Janu Závitkovskému za cenné rady, v�cné p�ipo-

mínky a vst�ícnost p�i konzultacích a vypracování bakalá�ské práce. Dále bych cht�la 

pod�kovat Pavlovi Hubenému, zam�stnanci Agro družstva Dolní Bukovsko, za po-

moc p�i m��ení a pr�zkumu objektu a dalším zam�stnanc�m Agro družstva. 

  



�

Abstrakt 

Tématem této bakalá�ské práce je kompletní pr�zkum kravína ze stavebn�-
technického hlediska zem�d�lského objektu zam��eného na chov krav v 
Dolním Bukovsku. V první �ásti jsem vypracovala za pomoci odborné lite-
ratury p�ehled konstrukcí, které mohou být použity ve stavbách. Ve druhé 
�ásti se v�nuji p�ímo ur�enému objektu. Popisuji technické problémy ob-
jektu a možné stavební úpravy, které p�isp�jí ke zlepšení provozních 
podmínek. Technické problémy a stavební úpravy jsou popsány v textu a 
znázorn�ny ve výkresech. Fotodokumentace celého objektu je v p�íloze. 

Klí�ová slova: 

porucha zdiva, rekonstrukce objektu, sanace, pr�zkum, kravín 

 

Abstract 

This bachelor paper deals with a complete research of a cowshed from 
technical and engineering point of view focusing on an agricultural type of 
building designated for cow breeding in Dolní Bukovsko. The first part is 
based on an overview of constructions applicable for these specific buil-
dings. The second part is purely devoted to the aforementioned premises. 
The technical problems are described as well as possible building changes 
are suggested as they may improve operational conditions. Technical issues 
and building adjustments are dealt with in the text of this paper and depic-
ted in drawings. Photographs of the whole premises are enclosed in the 
appendix. 

Key words: 

faulty masonry, reconstruction of the premises, rehabilitation, research, 
cowshed 

 



 

Obsah 

Úvod ....................................................................................................................................................... 7�

1 Literární p�ehled - Poruchy a opravy stavebních konstrukcí ........................................................ 8�

1.1 Základové konstrukce ................................................................................................................ 8�

1.1.1 P�í�iny poruch.............................................................................................................. 8�

1.1.2 Rekonstrukce základových konstrukcí ........................................................................ 8�

1.2 Poruchy svislých konstrukcí a možnosti oprav .......................................................................... 9�

1.2.1 Zd�né konstrukce ......................................................................................................... 9�

1.2.2 Kamenné konstrukce ................................................................................................. 10�

1.2.3 Betonové konstrukce ................................................................................................. 11�

1.2.4 Ocelové konstrukce ................................................................................................... 12�

1.3 Poruchy vodorovných konstrukcí a možnosti oprav ................................................................ 13�

1.3.1 D�ev�né stropní konstrukce ....................................................................................... 13�

1.3.2 Keramické stropní konstrukce ................................................................................... 15�

1.3.3 Železobetonové stropní konstrukce ........................................................................... 15�

1.4 Klenby ...................................................................................................................................... 17�

1.5 Poruchy krov� .......................................................................................................................... 20�

1.6 Azbest ...................................................................................................................................... 24�

1.6.1 Zdroje azbestu ............................................................................................................ 24�

1.6.2 Nakládání a skladování azbestu ................................................................................. 24�

1.7 Vlhkost ve stavbách ................................................................................................................. 25�

1.7.1 Zdroje vlhkosti ........................................................................................................... 25�

1.7.2 Sanace vlhkého zdiva ................................................................................................ 26�

1.7.3 Klasifikace vlhkosti zdiva .......................................................................................... 28�

1.8 S�l ve stavbách ........................................................................................................................ 28�

1.8.1 Zdroje solí .................................................................................................................. 29�

1.8.2 Odstran�ní zasolení .................................................................................................... 29�

2 Metodika ........................................................................................................................................... 31�

3 Vlastní práce ..................................................................................................................................... 32�

3.1 Popis území .............................................................................................................................. 32�

3.2 Historie objektu ........................................................................................................................ 33�

4 Výsledky a diskuze ........................................................................................................................... 34�

4.1 Pr�zkum a materiálové �ešení objektu ..................................................................................... 34�

4.2 Výsledky m��ení ...................................................................................................................... 36�

4.3 Návrh opat�ení ......................................................................................................................... 37�

Záv�r .................................................................................................................................................... 39�

Seznam literatury ................................................................................................................................ 40�

Seznam elektronických zdroj� ........................................................................................................... 42�

Seznam obrázk� .................................................................................................................................. 44�

Seznam tabulek.................................................................................................................................... 44�

P�ílohy .................................................................................................................................................. 45�



��

Úvod 

Cílem mé bakalá�ské práce je kompletní pr�zkum kravína ze stavebn� technického 

hlediska zem�d�lského objektu zam��eného na chov krav v Dolním Bukovsku. 

Abych mohla provést stavebn�technický pr�zkum, musela jsem zpracovat literární 

p�ehled o stavebních konstrukcích, které by mohly být použity v konstrukci vlastní 

stáje. Ten je v první �ásti mé práce.  

V druhé �ásti jsem se zabývala vlastní stavbou. Nejprve jsem popsala typy kon-

strukcí, které jsou zde využity. Následn� jsem provedla výpo�et vlhkosti a 

zhodnocení odebraných vzork�.  

V t�etí �ásti jsem se snažila navrhnout možná opat�ení, které by se dali využít na 

zasažená místa.  

V poslední �ásti jsem vypracovala zjednodušenou stavební dokumentaci.    

Celá práce je dopln�na fotografiemi a výkresy, které jsou k nahlédnutí v p�ílohách.  

 



��

1 Literární p�ehled - Poruchy a opravy stavebních konstrukcí 

1.1 Základové konstrukce  

1.1.1 P�í�iny poruch  

Jednou ze zásadních p�í�in poruch je špatná stabilita území.  Stabilitu území rozd�-

lujeme do t�í skupin. Jedním z typ� území je území náchylné k sesouvání p�dy. 

V této kategorii je t�eba základové konstrukce zakládat po �ástech s dilatacemi. Dal-

ším typem území je území pr�m�rn� stabilní. Základové konstrukce je již možné 

provád�t najednou a plynule, ale s opatrností. Nedoporu�ují se d�lat vykopávky 

s p�íliš vysokými st�nami. Poslední skupinou jsou území stabilní. Tyto území jsou 

odolná proti sesuvu (Vl�ek, 2001). 

Další možností p�í�iny poruchy m�že být sedání p�dy. Sedání základových kon-

strukcí by m�lo probíhat v ur�itých mezích. Nerovnom�rné sedání konstrukce m�že 

zásadn� konstrukci narušit.  Sedání p�dy m�že vznikat nap�. nestejnom�rnou stla�i-

telností p�dy pod základovou konstrukcí, nebo r�znorodým složením p�dy. Velký 

vliv na stavbu a její podloží mají rekonstrukce a p�ístavby (Carbol, 1993). 

Promrzání základové p�dy má také vliv na poruchy základových konstrukcí. 

Hloubka promrzání závisí na klimatických podmínkách území, p�edevším na st�ední 

ro�ní teplot�, intenzit� mrazu, délce trvání mrazu, na druhu terénu a pokrytí terénu, 

na druhu porostu. P�i návrhu základové konstrukce se musí vždy vycházet z hloubky 

podzemní vody a složení základové p�dy (Vl�ek, 2001). 

1.1.2 Rekonstrukce základových konstrukcí  

Jednou z možností je zesilování a rozši�ování základových pas�. P�i této možnosti 

rekonstrukce se zv�tšuje zatížení na základovou p�du. Rozší�ení základu se nej�ast�ji 

provádí vybetonováním železobetonové základové desky pod stávající základ. Zesí-

lení pas� se provádí po celé délce základového pasu, nebo jen v místech, ve kterých 

je zesílení nutné. Zesílení pas� je možné provést pomocí pilí��. Pilí�e se zakládají 

v ose základu nebo ve st�ídavém uspo�ádání. Zesílení základ� je také možné provést 

pomocí ocelových pr�vlak� a pilot. Mezi další možnosti zesílení lze také zahrnout 

základový pas v souvislé desce, nebo p�í�ný základový pas. Rekonstrukce základo-

vých patek m�že být provedeno bez rozší�ení patky, nebo s rozší�ením základové 



��

patky. Mezi nej�ast�ji používané rekonstrukce pat�í dodate�né vyztužení a zmonolit-

n�ní konstrukce. Lze také využít dodate�ného vybetonování ztužujícího základového 

pasu (Carbol, 1993). 

V p�ípad� vybetonování základu ze špatného materiálu, nebo narušením spodní 

vodou, lze nahradit novým a odoln�jším materiálem. Nejlépe se použije dostate�n� 

únosný materiál, m�že se také použít podezd�ní základu plnými cihlami. P�i jakéko-

liv oprav� základ� se musí rekonstruovat postupn�. Je nutné základy odleh�it a 

všechny konstrukce podep�ít (Vl�ek, 2001). 

1.2 Poruchy svislých konstrukcí a možnosti oprav 

1.2.1 Zd�né konstrukce 

Vady zdiva vznikají ze špatné projektové dokumentace, nebo nesprávným prove-

dením. Mezi nesprávné provedení pat�í nap�. špatná vazba zdiva. Mezi poruchy 

zdiva pat�í narušení zdiva trhlinami, opadávání omítek a rozrušování cihel. Tyto po-

ruchy vznikají fyzikálními, mechanickými, chemickými nebo biologickými vlivy. 

Zdivo narušované t�mito vlivy má sníženou únosnost (Witzany, 1990). 

Nej�ast�jší závadou jsou trhliny ve zdivu. P�i posuzování trhlin je zapot�ebí zjistit, 

zda se trhlina nezv�tšuje, nebo zda je trhlina v klidu. Zjišt�ní stavu trhliny lze pomo-

cí sádrové desti�ky. P�i pohybu desti�ka praskne, prasklinu lze zm��it. Jednotlivé 

trhliny je možné zajistit pomocí stehování. Stehy jsou provád�ny pomocí ocelových 

spon, které jsou kotveny do p�edem vyvrtaných otvor� ve zdivu a zality cementovou 

maltou. Tyto spony musí být kotveny alespo� do 4/5 tlouš�ky zdiva a kolmo na trhli-

ny. V p�ípad�, že se nachází trhlina blízko rohu, lze využít místo spon trny, které jsou 

také vloženy do p�edem vyvrtaných otvor�. Trny musí být delší alespo� o jednu ko-

tevní délku trnu a navrtávají se ve sklonu cca 15°. Poté se trhlina vyplní cementovou 

maltou (Vl�ek, 2001). 

Další �astou poruchou zdiva je špatná vlhkost. Je n�kolik možností, jak vniká vlh-

kost do objektu. Voda se do konstrukce m�že dostávat jak v podob� kapalné, tak i 

plynné, jako vodní pára. Voda srážková m�že vnikat do objektu špatnou st�ešní kon-

strukcí, nasákavostí zdiva, kde m�že déš� proniknout až do n�kolika centimetr� 

zdiva, nebo odst�ikováním vody od terénu. Voda kapilární vniká do objektu 

z podloží. M�že se jednat o vzlínající kapilární vodu, nebo tlakovou kapilární vodu. 



���

Vzlínající kapilární voda m�že mít stejnou výšku, ale pokud narazí na p�ekážku, tvar 

se zm�ní. Tlaková kapilární voda je voda nacházející se pod hladinou podzemní vo-

dy, její pohyb je vyvolán gravitací. V p�ípad� p�ekro�ení rosného bodu se z vody ve 

vzduchu stává voda kondenzovaná. K dalším p�í�inám vlhnutí zdiva dochází nap�í-

klad špatnou sanitární instalací (Kupilík, 1999). 

Sanace a rekonstrukce zd�ných konstrukcí  

Zdivo se sanuje za ú�elem uvedení zdiva do p�vodního stavu tak, aby se mu vrátili 

jeho fyzikální, chemické a vn�jší vlastnosti. �asto také dochází díky sanaci k zesílení 

prvk�. Zdivo m�že být provedeno ve dvou variantách a to bu� jako režné (neomítnu-

té) nebo omítnuté. U režného zdiva nej�ast�ji dochází k vydrolování malty ze spár. 

K vydrolování malty dochází postupem �asu, malta postupn� degraduje a to má za 

následek vyplavování dešt�m. Pracnost této sanace se odvíjí od hloubky vymleté 

malty. Další možností degradace u režného zdiva je porušení pálených cihel. Cihly se 

mohou odlupovat v deskovitých �ástech. K tomuto porušení m�že docházet již b�-

hem první zimy. Sanace takto porušeného zdiva spo�ívá v odstran�ní zdiva, osekání 

špatného materiálu a následného osazení novými cihlami (�ermák a kol., 1993) 

U zdiva m�že také docházet k trhlinám zdiva. Sanace zdiva se provádí injektování 

trhliny, tento zp�sob lze provést jen tehdy, když je trhlina stabilizovaná. V p�ípad� 

sanace je nejprve zapot�ebí zdivo o�istit a odstranit uvoln�né �ásti. Poté je zapot�ebí 

zdivo vysušit. Po vyhledání místa pro vhán�ní sm�si m�žeme za�ít provád�t samo 

statnou injektáž (�ermák a kol., 1993). 

1.2.2 Kamenné konstrukce 

Kamenné konstrukce pat�ili k nejpoužívan�jším konstrukcím díky snadné dostup-

nosti. Dnes se již kamenné konstrukce využívají jen z�ídka, nej�ast�ji na pohledové 

konstrukce. Nej�ast�ji používané kamenné zdivo je ze žuly, pískovce nebo ruly. Ka-

meny lze použít bu� opracované nebo neopracované (Hájek, 2005). 

Poškození kamenných konstrukcí lze rozd�lit na mechanické, chemické a organic-

ké. Kameny, které jsou použity v konstrukcích, mohou obsahovat vápno a rozpustné 

soli, ty se p�sobením vody rozpustí a p�i vysychání krystalizují na povrchu. P�i tomto 

pochodu vzniká tlak, p�i jeho opakování dochází k poškození. Tomuto procesu a 

následnému degradování lze p�edejít, musí se zabránit stékání vody po konstrukci a 

následnému vzlínání. V p�ípad�, že se nám voda do konstrukce dostane a vzniknou-li 



���

výkv�ty, sta�í konstrukci nechat vyschnout a výkv�ty o�istit. Kameny se do kon-

strukce musí pokládat vodorovn�, na svoji ložnou plochu. Tam, kde je kamen 

vystaven zatížení, je zapot�ebí ho opracovat. Na kamenech se uchycují houbovité 

rostliny a ne�istoty. Rostliny se uchycují v malých prasklinkách, kamen rozrušují 

pomocí svých ko�ínk�, které postupn� pror�stají hloub�ji. Porušení kamenných kon-

strukcí probíhá lépe u kamen�, které mají hrubší povrch (Vl�ek, 2001). 

Sanace a rekonstrukce kamenných konstrukcí  

K sanaci kamenného zdiva lze použít pasové a plošné injektování zdiva. Injektáž 

se nej�ast�ji u t�chto konstrukcí používá v místech, kde jsou dutiny nebo oslabená 

místa, která vznikla díky vyplavení malty. Sanace se provádí hlavn� proto, aby se 

zdivu navrátila jeho pevnost. P�i sanaci by m�li být pe�liv� vypln�ny všechny dutiny 

a trhliny ve zdivu. U plošné injektáže se vrty rozmis�ují po celé ploše ve vodorovné 

vzdálenosti od 800 do 1500 mm a svislé vzdálenosti od 500 do 800 mm. U pásové 

injektáže se vrty umis�ují do vodorovných a svislých pás�. Ne šachovit� jako u ploš-

né injektáže. Velikost vrt� se odvozuje od pr�zkumu a také od toho zda sanaci 

budeme provád�t jen z jedné strany nebo z obou stran (�ermák a kol., 1993).  

1.2.3 Betonové konstrukce 

Prvotní poruchy na betonových a železobetonových konstrukcích �asto vznikají již 

p�i výrob�, zpracování a ošet�ování betonu. Vady se mohou projevit až po delší dob� 

užívání. Mezi �asté p�í�iny konstrukcí pat�í vady, které mohou snížit únosnost kon-

strukce a to vady, které vznikají již p�i výrob�, vady vzniklé vn�jšími vlivy a 

stárnutím materiálu. Další p�í�inou jsou vady, ze zvýšeného namáhání, mezi které 

pat�í vady ze p�etížení konstrukce, ze zm�n základových konstrukcí a vady, vzniklé 

z objemových zm�n (nap�. zm�na vlhkosti, teploty). Ostatní vady jsou vzniklé z pro-

jek�ní �innosti, výroby a vady vzniklé prost�edím. Výrobní vady mohou být 

zap�í�in�ny špatnými vlastnostmi kameniva, nesprávným složením betonové sm�si, 

chybným promísením, betonováním za nep�íznivých podmínek a vadným bedn�ním 

(Vl�ek, 2001). 

Poruchy na betonových a železobetonových konstrukcích se projevují trhlinami. 

Trhliny vznikají p�ekra�ováním pevnosti v tahu, tlaku a smyku. Trhliny vzniklé 

v tahu mívají ostré hrany a p�i poklepu na betonu, okolní beton vydává specifický 



���

zvuk. Trhliny vzniklé v tlaku mají okraje rozdrcené. P�i poklepu na okolní beton, zní 

dutý zvuk. Trhliny vzniklé ve smyku jsou uzav�ené (Vl�ek, 2001). 

Sanace a rekonstrukce betonových konstrukcí  

Sanace betonových konstrukcí se provádí, když není nezbytné zpevn�ní konstruk-

ce. V t�chto p�ípadech se provádí opravy povrch� a opravy zkorodované oceli 

(náhradou výztuže, nebo ochrannými prost�edky). V p�ípad� opravy povrch� existuje 

n�kolik variant a to mechanické metody: odsekání betonu, otryskání pískem, otrys-

kání vodním paprskem, �ezání vodním paprskem, otryskání ocelovými broky, 

otryskání parou (�ermák a kol., 1993). 

1.2.4 Ocelové konstrukce 

Ocelové konstrukce jsou nej�ast�ji narušovány korozí, zm�nami mechanických 

vlastností materiál�, p�etížením konstrukce, nesprávným navržením nebo zastaralým 

zp�sobem provedení. Málokdy dochází k haváriím, které by byly vyvolány jen jed-

nou z p�í�in. Nej�ast�ji se nashromáždí n�kolik p�í�in najednou. Ke zm�nám 

vlastností materiálu nej�ast�ji dochází stárnutím materiálu, vlivem �asu, vlivem po-

žáru. Pravidelným opakováním zatížení dochází k únav� materiálu (Vl�ek, 2001).  

Mezi �asté poruchy ocelových konstrukcí pat�í koroze, a to nej�ast�ji ve vlhkém a 

agresivním prost�edí. Mezi zásadní poruchy pat�í nadm�rné namáhání, nedostate�né 

dimenzování, zm�na druhu zatížení. Na stárnutí a únavu ocelových konstrukcí se 

nejvíce podepisují fyzikální a chemické d�je, které po ur�ité dob� probíhají ve všech 

konstrukcích. (Witzany, 1995) 

Sanace a rekonstrukce ocelových konstrukcí  

Ocelové konstrukce zasažené korozí je po o�išt�ní t�eba posoudit z hlediska pr��e-

zu. Odreziv�ní konstrukcí lze provést chemicky nebo mechanicky. Ocelové 

konstrukce lze proti korozi chránit nap�. kovovými povlaky m�dí, olovem, zinkem, 

hliníkem. Dále m�že konstrukce chránit povlakem z pryže, nát�ry (asfaltové, synte-

tické, olejové). Ocelové sloupy, které jsou poškozené korozí je pot�eba zesílit bu� 

p�íložkami nebo dova�ením. Zesílení se nej�ast�ji provádí sva�ovanými úhelníky a 

profily (Witzany, 1990). 



���

1.3 Poruchy vodorovných konstrukcí a možnosti oprav  

1.3.1 D�ev�né stropní konstrukce 

D�ev�né stropní konstrukce byly v d�ív�jší dob� nej�ast�ji používané vodorovné 

konstrukce. Dnes se používají jen v malém rozsahu. Podle druhu konstrukce stropu 

je d�líme na povalové, trámové, fošnové, kazetové stropy (Vl�ek, 2001). 

Povalové stropy 

Nosnou �ástí jsou kulá�e o pr�m�ru 100 – 150 mm kladené na podporu t�sn� vedle 

sebe. Tyto stropy se používají pro maximální rozpon 5 m. Povaly se spojují želez-

nými skobami nebo hmoždinkami, které jsou p�ibity do stran trám�. Horní strany 

poval� se zasypávají násypem. Na tento násyp se poté dává d�ev�ná podlaha. Dolní 

strana poval� se bu� nechá odkrytá nebo se spáry mezi povaly vyplní hlin�nou mal-

tou (Šefc�, 2009). 

Trámové stropy 

Nosnou �ástí tohoto stropu jsou trámy, které se nazývají stropnice. Stropnice se 

ukládají na nosné zdi. Vzdálenost trámu se pohybuje od 0,75 až do 1,25 m mezi 

osami trámu. Trámy jsou vždy odsazeny od zdi o 20 až 30 mm. Trámy se ukládají 

minimáln� 100 mm do 4 m délky, 200 mm do 6 m délky a 250 mm do 8m délky. 

Trámové stropy lze dle konstrukce ješt� rozd�lit na spalné a polospalné trámové 

stropy (Vl�ek, 2001). 

Kazetové stropy 

Kazetové stopy tvo�í hlavní podélné trámy, mezi které jsou vložené p�í�né trámy. 

Hlavní nosné trámy a vložené p�í�né trámy jsou obvykle p�iznané, tzn. že trámy nej-

sou opat�eny žádným záklopem. Naho�e na kazetových stopech vznikaly podlahy 

vyrobené z m�kkého d�eva, které sloužili jako podklad pro kone�nou svrchní úpravu 

(Bebej, 2008). 

Fošnové stropy 

Hlavní �ástí strop� jsou fošny. Fošnové stropy se �adí mezi modern�jší konstrukce 

d�ev�ných strop�. Fošnové stropy vznikly díky pot�eb� úspory �eziva. Fošny jsou 

kladeny v osové vzdálenosti 500mm a mezi nimi jsou umíst�ny vzp�ry proti klopení. 



�	�

Vzp�ry jsou od sebe vzdáleny 1,5 m. Fošny jsou na horní i spodní stran� pobity prk-

ny (Vl�ek, 2001). 

Poruchy d�ev�ných konstrukcí 

Mezi hlavní p�í�iny poruch d�ev�ných konstrukcí pat�í hniloba, d�evokazný hmyz 

a d�evokazné houby. Další poruchy mohou být zp�sobené vadami použitého d�eva, 

vadami ze špatného provedení, p�etížením konstrukce, stárnutím konstrukce, mimo-

�ádnými událostmi (nap�. požár, záplavy) (�ermák a kol., 1993). 

D�evokazné houby – D�evokazné houby pat�í k nevýznamn�jším šk�dc�m d�eva. 

Houby zp�sobují rozklad d�eva, který je nazýván jako hniloba. D�evokazné houby se 

d�lí na dv� skupiny. Nej�ast�jším a nejrozší�en�jším šk�dcem je d�evomorka domá-

cí. D�evomorka domácí zp�sobuje koskovitou hnilobu d�eva, sama uvol�uje vodu a 

vytvá�í vhodné prost�edí pro další tvorbu nákazy a plísn� (Perlík, 2015).  

D�evokazný hmyz – Vn�jším znakem jsou výletové otvory. D�evo zevnit� je ni�e-

no p�edevším larvami, které se d�evem živí. Po n�kolikaletém narušování d�evo 

znehodnotí tak, že ztrácí pevnost a láme se. Velmi �asto dochází k tomu, že d�evo 

znehodnocují zárove� houby a hmyz najednou, �ímž se degradace zvyšuje (�ermák a 

kol., 1993). 

Sanace d�ev�ných konstrukcí napadených biotickými �initeli 

Rekonstrukce se provádí v n�kolika etapách. První etapou je identifikace stavu. Po 

identifikaci je zapot�ebí stavebn� konstruk�ních opat�ení k minimalizaci znehodno-

cení (odstran�ní možných p�í�in vlhkosti). Mezi další etapy pat�í ošet�ení nebo 

vým�na poškozených �ástí. Jako poslední se provádí chemická ochrana d�eva (Per-

lík, 2015). 

Opravy d�ev�ných konstrukcí  

Jednou z možných oprav je p�íložkovaní, což je zesílení prvku a to z jedné nebo 

z obou stan. P�íložky mohou být ze d�eva, oceli, desek, vrstveného d�eva nebo p�e-

kližek. Mezi další možnosti oprav pat�í kotvení do ocelových nosník�, kdy se p�i 

odstran�ní poškozené stropnice daná �ást nahradí ocelovou konzolou. Stropnice se 

vloží nebo nasune do konzoly, konzola je následn� kotvena do zdiva. Opravy d�ev�-

ných konstrukcí lze také provést protézováním. Protézování lze provést tesa�skými 

spoji (nap�. pro tlak – rovné plátování, ohyb – šikmé plátování, tah – zaklínované 



�
�

plátování. U historických konstrukcí se poškozený prvek zkrátí a ten se navrtá, do 

otvor� se dá výztuž, která zasahuje i do protézy. Protéza se provádí nej�ast�ji 

z epoxidové živice nebo plastbetonu. Poslední možností oprav je plombování. Plom-

ba je lokální náhrada, která má doplnit p�vodní tvar profilu (nap�. tmely, p�ny), 

(Vl�ek, 2001). 

1.3.2 Keramické stropní konstrukce 

Hlavním nosným prvkem této konstrukce mohou být jak ocelové nosníky pr��ezu 

tvaru I, tak i keramicko-betonové prefabrikované nosníky s keramickými vložkami 

(Vl�ek, 2001). 

Keramické stropní konstrukce s ocelovými nosníky 

Mezi nejznám�jší kombinace pat�í kombinace stropních I nosník� a desek Hur-

disk. P�i montáži se nejd�íve musí uložit I nosníky, na které se navle�ou patky. 

Následn� se uloží Hurdis se šikmým �elem. Hurdisky se zasypou a nadbetonují.  

Poruchy keramických stropních konstrukcí 

Poruchy se nej�ast�ji vyskytují v okolí keramických vložek, desek nebo cihel. Plo-

ché klenby jsou velmi �asto bez poruch. K poruchám m�že docházet vlivem 

degradace materiálu nebo vlivem dalších �initel� (p�etížení klenby, posun nosník�, 

zvýšená vlhkost). Keramické stropy s vložkami Hurdisk mají tendence ke vzniku 

prasklin desek Hudis p�etížením nebo degradací vlivem �asu. Porušení probíhá velmi 

rychle, dochází k praskání, odd�lení a z�ícení spodní �ásti s omítkou (Vl�ek, 2001). 

1.3.3 Železobetonové stropní konstrukce 

Železobetonové stopní konstrukce jsou v dnešní dob� nejpoužívan�jší stropní kon-

strukce. Hlavní výhodou železobetonových konstrukcí je jejich velká únosnost, 

možnost tvarování r�zných tvar� stropních konstrukcí, velká požární odolnost, mož-

nost v�tších stropních desek než nap�. u keramických stopních konstrukcí. Mezi 

nevýhody železobetonových stropních konstrukcí pat�í velká pracnost, omezení vý-

stavby v nep�íznivém po�así (Hájek a kol., 2007). 

Monolitické železobetonové stropní konstrukce 

Pro monolitické železobetonové konstrukce je pot�eba využít bedn�ní. Náro�nost a 

cena stropní konstrukce se odvíjí od typu stopní konstrukce. Vyztužení stopních kon-



���

strukcí se nej�ast�ji provád�jí sva�enými sít�mi, které usnad�ují práci na staveništi. 

Do trám� a pr�vlak� se používají p�edem vytvo�ené výztuže (Hájek a kol., 2007). 

Monolitické železobetonové stropy deskové – výhodou je jednoduché bedn�ní a 

vyztužení. Desky bývají pnuty v jednom sm�ru, pnuté ve dvou sm�rech nebo více 

sm�rech (Hájek a kol., 2007).  

Monolitické železobetonové stropy trámové a žebrové – mají v�tší nosnost než 

monolitické železobetonové stropy deskové. Nevýhodou tohoto stropu je pracovní 

náro�nost. Nosníky jsou monoliticky spojené s deskou (Hájek a kol., 2007). 

Poruchy – U železobetonových konstrukcí dochází k poruchám nej�ast�ji díky trh-

linám, které jsou zp�sobené dotvarováním díky zm�nám nap�tí v konstrukci a 

smrš�ováním díky sesychání nebo nabývání betonu. K celkové degradaci konstrukce 

dochází zvyšováním vlhkosti, vlhkost zp�sobuje korozi výztuže a tím i ztrátu pev-

nosti celé konstrukce (Vl�ek, 2001). 

Prefabrikované železobetonové stropy  

Hlavní výhodou prefabrikovaných stop� je rychlá a snadná montáž. Montáž na 

stavb� není ovlivn�na po�asím (konstrukce je ihned únosná). Mezi nevýhody pat�í 

velké náklady na dopravu a t�žká manipulace s prvky (Hájek a kol., 2007). 

Prefabrikované železobetonové stropy panelové – stropní konstrukce je tvo�ena že-

lezobetonovými panely. Panely se ukládají na nosné zdi nebo na pr�vlaky. U t�chto 

konstrukcí je možnost r�zných vyleh�ování a p�edpínání výztuže. Velikost panel� je 

omezena dopravními možnostmi. Boky panel� jsou uzp�sobeny tak, aby bylo možné 

po seskládání panel�, panely zalít stykovou maltou. U prefabrikovaných strop� je 

nutné �ešit prostupy skrz panely, jednou z možností je výroba atypických dílc�. Další 

možností je využití instala�ních panel� na rozdíl od monolitických strop�, kde se 

prostupy �eší bedn�ním (Hájek a kol., 2007). 

Prefa-monolitické železobetonové stropy – Tyto stropní konstrukce jsou kombino-

vané konstrukce prefabrikovaných dílc� a monolitické konstrukce. Prefabrikované 

dílce v�tšinou vytvá�í bedn�ní pro monolitickou �ást (Hájek a kol., 2007). 

Prefa-monolitické stropy, taktéž nazývané kombinované stropy, mají v�tšinou p�í-

�inu závad v nedodržení technologického postupu p�i zabudování prefabrikovaných 



���

dílc�. P�i dobetonování se velmi �asto brzy odstraní podep�ení, navýší se p�ístupné 

zatížení (Vl�ek, 2001). 

1.4 Klenby 

Klenby jsou jednou z nejstarších stopních konstrukcí. Jedná se o konstrukce v�tši-

nou z cihel a kamene. V dnešní dob� možnost použití i prostého betonu, nebo 

železobetonu. Jednou z hlavních nevýhod kleneb je velká hmotnost a pracnost. 

Klenby mají i své výhody a to neho�lavost, požární odolnost a v�tší trvanlivost (Há-

jek a kol., 2007). 

Klenby se staví podobn� jako zdivo z kusových dílc�. Tyto dílce se nazývají kle-

náky nebo klenovky. Zkosené strany dílc� sm��ují sm�rem do st�edu. Vrchol klenby 

je uzav�en vrcholovým klenákem. Klenba se staví z obou stran zárove�, nakonec se 

uzav�e klenákem, který rozep�e ob� strany. Klenby se velmi �asto vyzdívají na bed-

n�ní a jsou vyzdívány na podp�rnou konstrukci. Styk klenby a podp�rné konstrukce 

se nazývá patka klenby (Vl�ek, 2001). 

Valené klenby 

Klenby se v�tšinou provád�ly nad obdélníkovým p�dorysem, nebo nad �tverco-

vým, lichob�žníkovým �ty�úhelníkem. Valená klenba m�že být p�ímá, šikmá 

sklonitá, obloukovitá, závitková. Klenby, které jsou p�ímé, mají osy kolmé 

k oblouk�m. Šikmé klenby mají osy naklon�né pod r�znými úhly (Kos, 1993). 

Klášterní klenby  

Klášterní klenby vznikají pr�nikem n�kolika valených kleneb. Klenba nemá �elní 

oblouky a vyžaduje podporu po celém obvodu. Mezi klášterní klenby �adíme klasic-

ké klášterní klenby, neckovité klenby a zrcadlové klenby (Hájek a kol., 2007). 

Zrcadlová klenba je odvozena od klášterní klenby. Vrchol klenby je od�íznut a na-

hrazen rovnou plochou tzv. zrcadlem. Zrcadlo je vyzd�no jako rovná klenba nebo je 

vložen ocelový rám s výplní (Kos, 1993). 

Neckovitá klenba musí být podep�ená po celém obvodu. Zatížení je p�enášeno do 

celého obvodu. �ela klenby jsou p�í�n� valené zaklenuté (Vl�ek, 2001). 

 

 



���

K�ížové klenby 

K�ížová klenba vzniká spojením n�kolika kleneb valených. Tlak klenby se sou-

st�e�uje do rohových bod�, proto m�že být klenba podep�ena pouze v rozích na 

rozdíl od valených kleneb. Tzv. se klenba nazývá klenbou otev�enou. �elní oblouky 

klenby mohou mít více tvar� a to kruhový, parabolický nebo lomený oblouk. 

V místech pr�nik� kleneb se vkládají žebra (Vl�ek, 2001). 

Lunetové klenby  

Lunetová klenba vznikne spojením valených kleneb s r�znou výškou. Do hlavní 

klenby vbíhá další valená klenba, ale nižší tzv. luneta. Tyto lunety se nej�ast�ji pou-

žívaly jako okenní nebo dve�ní otvory (Hájek a kol., 2007). 

Kopule 

Klenba kopule se používala nad kruhovým nebo eliptickým p�dorysem. V p�ípad�, 

že bychom cht�li kopuli vytvo�it nad obdélníkovým nebo �tvercovým p�dorysem je 

zapot�ebí vytvo�it p�echod mezi st�nami a kopulí pomocí tzv. pendantiv�, pomocí 

jichž se p�evedou tlaky do �tvercové konstrukce (Kos, 1993). 

Klenby do traverz  

Klenby do traverz jsou klenby vyzd�né do „I“ nosník�. Cihly se mohou zdít na 

plocho nebo nastojato. Tyto klenby jsou nej�ast�ji používané a to díky rychlému 

provedení (Vl�ek, 2001). 

Novodobé klenby  

V po�átcích se využívali klenby z prostého betonu, které m�li tlouš�ku od 70 mm 

do 160 mm. Díky zdokonalování železobetonu vznikali první železobetonové klenby, 

které lépe �ešili tahové namáhání. Díky tomu vznikly železobetonové sko�epiny, kte-

ré se nej�ast�ji využívají pro zast�ešení velkých rozpon� (Hájek a kol., 2007). 

Poruchy a rekonstrukce kleneb  

P�etížená klenba – P�etížení vzniká p�ekro�ením vypo�teného nebo dovoleného 

zatížení. Trhliny se objevují v tzv. nebezpe�ných zónách. Jednou z nejd�ležit�jších 

trhlin je pr�b�žná trhlina na vrcholu klenby. K porušení klenby dochází v úhlu 30° 

od patky klenby. Díky p�etížení dochází k opadávání omítky a prvním známkám trh-



���

lin. Takto p�etíženou klenbu lze opravit sko�epinou, zainjektováním trhlin (Vl�ek, 

2001).  

Proražená klenba – K proražení klenby dochází p�etížením klenby v jednom bod�. 

Takto porušená klenba se pozná trhlinami, které vychází z jednoho místa ve více 

sm�rech. Proraženou klenbu lze rekonstruovat bu� odsekáním omítky a novým na-

hozením. Pokud dojde již k poklesnutí prvk�, prvky se musí vyndat a znovu vsadit 

zp�t (Krausová, 2012).  

Rozestoupení klenby – K rozestoupení klenby dochází, jestliže tlak klenby roztla�í 

op�rné zdi do stran. Poté vznikne ve vrcholu klenby podélná prasklina. 

K rozestoupení klenby m�že také dojít, v p�ípad�, že odbouráme vrchní patro, vy-

bouráme v�tší otvor ve zdi, nebo odstraníme násypy v patách klenby. Možnost 

rekonstrukce této klenby je sepnutí klenby táhlem, nejvýhodn�jší je umíst�ní 

v patách klenby. Bohužel táhlo je poté viditelné a ruší se estetická vlastnost klenby. 

Táhlo je možné umístit také nad klenbu, ale to je mén� výhodné. Další možností je 

umíst�ní nosníku nad klenbu, poté se táhla upevní kolmo mezi klenbou a nosníkem. 

Pokud jsou zdi volné, je možné využít op�rných pilí�� (Vl�ek, 2001). 

Drcená klenba – K drcení klenby dochází tlakem z boku do klenby. K t�mto poru-

chám dochází nej�ast�ji velkým zatížením okolních kleneb, p�i zvýšení tlak� 

v okolních zeminách nebo nep�im��eným utažením táhel. U patek se klenba rozevírá 

a na vrcholu se klenba drtí. Jednou z možností rekonstrukce je rozep�ení klenby. Me-

zi další možnosti pat�í zatížení klenby nebo zesílení klenby (Krausová, 2012). 

Klenby porušené stá�ím – Klenby, které jsou porušené stá�ím mají vypadanou mal-

tu, trhliny ve zdivu. Klenby porušené stá�ím neplní pln� svojí funkci. Oprava m�že 

být díky vytvo�ení nové klenby, bu� nad klenbou, nebo pod klenbou (Vl�ek, 2001). 

Sanace kleneb  

Rubová sko�epina – Je to železobetonová konstrukce na horní stran� klenby. Žele-

zobetonová konstrukce se provádí zpravidla v tlouš�ce od 50 mm do 80 mm. Rubová 

sko�epina p�echází do ztužujícího v�nce. Betonová vrstva se provádí tzv. nást�ikem 

(torkretováním). Do konstrukce klenby se vyvrtají otvory do hloubky 2/3, kam se 

uloží trny nebo ocelové spony se speciálním tmelem. K t�mto trn�m se p�ichytí vý-

ztuž klenby. Výhodou takto rekonstruovaných kleneb je ponechání stávajícího 

vzhledu. Také provedení je velmi snadné a rychlé (Vl�ek, 2001). 



���

Lícová sko�epina – Je železobetonová konstrukce umíst�ná na spodní �ásti klenby. 

Oprava klenby se provádí nást�ikem na o�išt�nou klenbu, kde musí být vyškrabané 

spáry alespo� do hloubky 20 mm. Tlouš�ka sko�epiny se pohybuje od 40 mm do 60 

mm. V míst� patek je sko�epina ukon�ena ztužujícím v�ncem, který je zapušt�ný do 

drážek ve zdivu. Mezi výhody této sko�epiny pat�í jednoduché provedení bez jaké-

hokoliv narušení ostatních prostor. Nevýhodou je ztráta stávajícího vzhledu, který je 

ukryt pod sko�epinou (Kos, 1993). 

1.5 Poruchy krov� 

St�echy chrání celou stavbu. St�echa je d�ležitou �ástí budovy, na ní závisí život-

nost a trvanlivost celého objektu. Krov je hlavní nosnou �ástí celé st�echy. Sklon 

st�echy je ovlivn�n druhem krytiny, nadmo�skou výškou objektu a vzhledem objektu. 

Zast�ešení by m�lo odpovídat vzhledu okolních objekt�.  Sklonité st�echy mohou mít 

více tvar�: pultová, sedlová, valbová, polovalbová, mansardová, stanová a v�žová. 

Krovy by m�li být pevné, jak v p�í�ném, tak i v podélném sm�ru. Krov musí být 

ukotven do st�n (Hájek, 1997). 

Tesa�ské spoje  

Podélné vazby - Trámy spojujeme bu� srazem, nebo plátováním. Tyto spoje ješt� 

lze rozší�it bu� okováním, nebo p�íložkami (Vodi�ková, 2009). Druhy tesa�ských 

spoj� jsou podrobn� zobrazeny v obrázku 1: Tesa�ské spoje.  

Spoj na sraz je jednodušší, tento spoj se používá v místech nap�. kde je trám pode-

p�en, bu� po celé délce, nebo jen z �ásti. Spoj na sraz m�že být tupý, šikmý, s �epem 

nebo rybnovitý, klíno�elý. Aby nám trámy nevybo�ili, zajiš�ujeme to skobami, které 

se upev�ují do trámu svrchu, nebo ze stran. V místech, kde spoj není nijak podep�en, 

používáme plátování (Hájek, 1995).  

Plátování se používá u konstrukcí, kde se k�ižují dva trámy. Máme dva druhy p�e-

plátování a to úplné a �áste�né p�eplátování. Tento spoj se používá u spojení vaznic a 

pozednic (Vodi�ková, 2009) 

P�í�né vazby - Do t�chto spoj� za�azujeme �epování, p�eplátování, osedlání, za-

drápnutí a kampování. �epování byl nejpoužívan�jší tesa�ský spoj pro p�í�né vazby. 

Existují dva druhy �epování a to pravoúhlé a šikmé. �ep je vý�n�lek na trámu, který 



���

pasuje do prohlubn� v druhém trámu. �epy se provádí na 1/3 ší�ky trámu. Prohlube� 

(dlab) se d�lá o 10 mm hlubší, než jsou �epy (Hájek, 1995). 

Osedlání – Tento spoj spojuje trám šikmý a vodorovný (nap�. krokev a vaznice). 

Do trámu se vy�eže tzv. sedlo, do hloubky asi 1/3 výšky (Vodi�ková, 2009). 

Kampování – Jedná se o �áste�né p�eplátování. Používá se tam, kde je trám mini-

máln� oslaben. V jednom trámu se provede vybrání, které p�esn� pasuje na druhý 

trám. Toto p�eplátování je vhodné u trám�, které je namáhané na ohyb (Hájek, 1995). 

Zadrápnutí – Jedná se o spoj používaný u šikmého a vodorovného trámu, když ve 

spoji trám kon�í (Vodi�ková, 2009). 

Zesilující vazby – Pokud není možné zv�tšit profil trámu, musíme použít takový 

spoj, kdy budou dva trámy p�sobit jako jeden. P�i tomto spojování je nutné po�ítat 

s mírným posunem jednoho z trámu nebo s vybo�ením. U této vazby se trám kladou 

na sebe a vytvá�í se tzv. rošty. Spojení t�chto trámu se provádí šrouby, skobami, 

hmoždinkami, ozuby a klíny (Hájek, 1995). 

 

Zdroj: http://stavebnikomunita.cz/profiles/blogs/tesarske-spoje-drevenych-konstrukci 

Obrázek 1: Tesa�ské spoje 



���

Krovy vaznicové soustavy a sedlových st�ech 

Vaznicová soustava je jednou z nejpoužívan�jších soustav. Tento krov se vyvinul 

z hambálkové soustavy. Tato soustava je charakteristická tím, že krokve se kladou 

kolmo a na vaznice, které je podpírají. Vaznice podpírají ve vzdálenosti 4 až 4,5 m 

stolice. Krokve se ukládají kolmo ve vzdálenosti od 900 do 1100 mm. Na vrcholu 

jsou krokve spojeny tesa�ským spojem. Vaznice jsou vodorovné, nosné trámy. Na 

vazné trámy je p�enášena celá váha krovu. Pozednice slouží k roznášení váhy krovu 

do zdiva. Pozednice podpírá krov po celé délce. Pozednice se musí kotvit do zdiva. U 

ležaté stolice se kotví každých 1,5 až 2 m. U stojaté stolice se kotví v míst� plné vaz-

by stolice. Sloupy slouží k tomu, aby podpírali vaznice ve vzdálenosti každých 4 m. 

Kleštiny mají za úkol zajistit krov v p�í�ném sm�ru (Hájek, 1997). 

Stojatá stolice – Krov je podpírán sloupky. Tato konstrukce se používá tam, kde je 

možnost podep�ít vazní trám uprost�ed. Vazní trám je zatížen sloupky a váhou krovu 

(�ermák a kol., 1993). 

Ležatá stolice – U toho krovu jsou vaznice podpírány šikmými sloupky a vzp�ra-

mi. Tuto stolici lze použít tam, kde není možné podep�ení vazného trámu, díky 

umíst�ní šikmých sloupk� blíže do kraj� (Hájek, 1997).  

V�šadlová a vzp�radlová stolice – Používá se v p�ípadech, kde pot�ebujeme vyleh-

�it vazní trám (�ermák a kol., 1993). 

Krovy valbových st�ech 

Konstrukce krov� je podobná jako u sedlových st�ech s tím, že valbové st�echy 

nemají štítové st�ny, které mohou být nahrazeny valbami. Vaznice a pozednice tvo�í 

uzav�ený okruh. Krokve na rozích st�echy se opírají o nárožní krokev, která se stýká 

s vrcholovou vaznicí. Nárožní krokve mívají zpravidla v�tší pr��ez, protože nesou 

v�tší zatížení (Hájek, 2007). 

Krov polovalbových st�ech  

Tento typ st�ech umož�uje podkrovní pokoje. U štítu se mohou použít dv� �ešení: 

P�evislé konstrukce vaznic – Používají se jako podpory pro poslední krokve. Vaznice 

tvo�ící uzav�ený v�nec. Krokve jsou uloženy na rozích (Hájek, 1997). 

 

  



���

Krokve pultových st�ech 

U pultových st�ech se využívají vaznicové soustavy jen pro rozp�tí do 8 m. Pro 

v�tší rozp�tí se vaznicový krov nahrazuje p�íhradovými vazníky. Vrcholová vaznice 

je podep�ena sloupky u štítu nebo je p�ímo položena na štítové zdi. Krov pultových 

st�ech je do 4 m ší�e krovem prázdným, jen s krokvemi, uloženými na pozednici a 

vaznici (Hájek, 1995). 

Krovy stanových st�ech 

Krovy stanových st�ech se staví obvykle na �tvercovém nebo obdélníkovém p�do-

rysu. Tento krov nemá žádný h�eben. Nárožní krokve se sbíhají na vrcholu. Další 

krokve se opírají o nárožní krokve. Nárožní krokve jsou p�ikotveny k pozednici a 

k vaznicovému v�nci. Vaznicový v�nce musí být podep�en stolicí (Hájek, 1997). 

Poruchy krov� 

K nej�ast�jším poruchám krov� dochází p�sobením šk�dc� d�eva, kte�í p�sobí 

hlavn� p�i v�tší vlhkosti d�eva. K poruchám dochází nej�ast�ji dopadem n�kolika 

vliv�. Nap�. stárnutím d�eva, konstrukcí a izolace, porucha st�ešního plášt�, poškoze-

ní houbami a hmyzem, požáru, p�etížení konstrukce. Poruchy se nej�ast�ji projevují 

trhlinami, deformací, zvýšenou vlhkostí d�eva nebo hnilobou d�ev�ných konstrukcí 

(Reinprecht a kol., 2000). 

Likvidace poruch krov� 

Možnosti likvidace poruch krov� jsou následující: 

• odstran�ní vlhkosti – Pro odstran�ní vlhkosti bychom m�li zlepšit hydroi-

zolaci, upravit konstrukci tak, aby nám nevznikala kondenzovaná voda, 

pop�ípad� opravit st�ešní pláš�.  

• zastavení proces� – K zastavení proces� nap�. vlhkosti, je dobré p�istoupit 

k vysoušení napadeného d�eva.  

• likvidace šk�dc� – K likvidaci d�eva od šk�dc� je vhodné použít mikro-

vlnnou sterilizaci d�eva.  

• ošet�ení d�eva – Abychom mohli p�edejít, nebo vylou�it poškození, m�že-

me použít chemickou ochranu, ochrannými nát�ry a dalšími prost�edky 

(Reinprecht a kol., 2000). 



�	�

1.6 Azbest 

1.6.1 Zdroje azbestu 

První zmínky o používání azbestu jsou známé již od st�edov�ku. V pr�myslu se 

však za�al azbest využívat až od druhé poloviny 19. století. Do �eské republiky byl 

azbest dovážen z Ruska, Kanady, Jižní Afriky. Azbest byl využíván v mnoha varian-

tách. První z variant byla voln� ložená sm�s, která se využívala jako tepelná izolace, 

žáruvzdorná ochrana, ale také jako protihluková zábrana. Dále se z azbestu vyráb�ly 

azbestocementové desky a roury, využívané jako vodovodní a odpadní roury, obkla-

dy v interiérech, st�ešní krytiny a žáruvzdorné materiály. Azbest byl také p�idáván do 

podlahových dlaždic, barev, omítek, tmel� a také do ozdobných kv�tiná�� (Státní 

zdravotní ústav Praha, 2012). 

Azbest je materiál, který obsahuje dlouhá, odd�lená a tenká vlákna. P�i narušení 

materiálu, který obsahuje azbest, dochází k uvol�ování vláken do ovzduší. Pro �lo-

v�ka je nebezpe�né vdechování vláken, ty poškozují dýchací cesty. Vlákna se 

v�tšinou dostávají do st�ev a b�hem n�kolika dní jsou z t�la pry�, malá �ást vláken se 

usazuje v dolní �ásti plic až na n�kolik let. Azbest v plicích m�že mít za následek 

dýchací obtíže. U lidí, kte�í pracovali s azbestem, m�že také dojít k rakovin� (Kleger, 

2014).   

1.6.2 Nakládání a skladování azbestu 

Ten, kdo nakládá s azbestem, je povinen, aby p�i nakládání s materiálem obsahují-

cí azbest bylo zacházeno tak, aby se neuvol�ovala vlákna do ovzduší. Odpady, které 

obsahují azbest, musí být ukládány pouze na skládky k tomu ur�ené. Odpad musí být 

upraven a zabalen, pop�ípad� ihned zakryt. Majitel (provozovatel) skládky je povi-

nen materiál zajistit tak, aby se nemohli �ástice uvol�ovat do ovzduší (Zákon 

�.185/2001 Sb., 2001).  

Technické požadavky na ukládání odpad� z azbestu na skládky  

Materiál obsahující azbest m�že být uložen pouze na skládkách tomu ur�ených. 

Odpad, který je odvezen na skládku ur�enou k ukládání azbestu, nesmí obsahovat 

jiné nebezpe�né látky než je azbest. Dále se nesmí na skládky ukládat odpad, který je 

zabalen v ut�sn�ných obalech. Skládka azbestu musí být p�ed vlastním hutn�ním 

pokryta vhodným materiálem, pokud není tak u�in�no, musí se pravideln� kropit. Na 



�
�

skládkách s azbestem je zakázáno vrtat a provád�t výkopové práce, které by mohli 

uvolnit vlákna z azbestových materiál�. Skládka musí být zajišt�na tak, aby se za-

bránilo kontaktu lidí s azbestem (Vyhláška �.294/2005 Sb., 2005). 

1.7 Vlhkost ve stavbách 

1.7.1 Zdroje vlhkosti 

Do objektu se voda dostává v tekutém skupenství (srážky, tající sníh) a v plynném 

skupenství (vodní pára). Voda se do konstrukcí dostává díky jejich pórovité struktu�e 

(Kle�ka a kol., 2003). 

Voda srážková – déš�, sníh 

Voda srážková je taková voda, která má vliv na stavbu v podob� deš�ových kapek. 

K vlhnutí zdiva dochází nevhodnou krytinou a špatnými klempí�skými prvky. Na 

nepropustnosti st�echy závisí zajišt�ní celé stavby proti vod�. Voda srážková hnaná 

v�trem má velký vliv na vlhkost zdiva, díky tlaku, který vyvinou kapky. Provlhnutí 

zdiva závisí také na venkovní úprav� zdiva (nap�. vápenocementová omítka provlhne 

za 54 min., omítka z vzdušného vápna za 10 min.). Vlhnutí zdiva ovliv�uje n�kolik 

faktor� a to nasákavost materiál�, doba trvání dešt�, intenzita dešt� a rychlosti v�tru. 

Dalším faktorem ovliv�ující vlhkost stavby se voda srážková odst�ikující. Tato voda 

se vyskytuje v místech jako �ímsy, parapety, sokly. Odst�ikující vod� z parapetu lze 

zabránit a to vybetonování parapetu ve sklonu 45°-60° sm�rem od fasády. Kapka se 

odrazí a dopadá mimo fasádu. Povrchová úprava fasády má nejv�tší vliv na p�sobení 

vody na fasád�. Do stavby m�že voda také vnikat pr�duchy a to hlavn� v p�ípad�, 

kdy se komínové t�leso nepoužívá. Voda stéká po st�nách pr�duchu a vsakuje se do 

st�n. Takto vsáklá voda m�že vytvá�et tmavé skvrny na zdivu. Této závad� lze p�ed-

cházet ventila�ní hlavicí nasazenou na vrcholu komínu. Zna�né ú�inky na stavbu 

m�že mít i voda povrchová. P�i špatném vyspárování chodní�k�, terénu, vozovky 

okolo stavby se voda dostane až k budov� a vsakuje se do ní. Povrchovou vodu lze 

odvést okapovým chodní�kem a tak zajistit stavbu od p�ípadné povrchové vody (Vl-

�ek, 2009). 

Voda vzlínající – kapilární  

Kapilární voda se dostává do objektu z okolních zemin. Nej�ast�ji dochází ke kon-

denzaci vody na základovém pasu. Pasy vodu nasají a kapilárními silami ji dopravují 



���

do ostatních konstrukcí. Množství vody, která se nasákne do konstrukce, je ovlivn�-

no materiálem základové konstrukce a hydroizolace základ�. Kvalita provedení 

hydroizolace závisí již na projektové dokumentaci, kde nemusí být do�ešeny pot�eb-

né detaily, pop�ípad� špatn� zvolená hydroizolace, špatn� navržené prostupy 

hydroizolací. Velký vliv na prostup vody hydroizolací má také provedení hydroizo-

lace (Kle�ka a kol., 2003). 

Voda kondenzovaná  

Ke kondenzaci vody m�že docházet jak v základech, tak uvnit� budovy, ale i na 

vn�jších st�nách budovy. Vzduch vždy obsahuje vodní páru. P�i p�ekro�ení rosného 

bodu, dochází ke kondenzaci vodní páry ze vzduchu. Poté se voda sráží na chladných 

místech stavby. Vodní pára v objektu nej�ast�ji vzniká v kuchyni, v koupeln� p�i 

používání teplé vody nebo p�i žehlení. Problémy nastávají nap�. p�i vým�n� nových 

oken, dokonalém v�trání (Vl�ek, 2009). 

Voda p�sobící hydrostatickým tlakem 

Jedná se o vodu, která se dostává do konstrukce vlivem gravita�ních sil. V období 

deš�� a tání sn�hu se voda ve velkém množství vsakuje do p�dy, kde narazí na ne-

propustnou zeminu a hledá jiné místo pr�saku. V�tšinou narazí na špatn� provedenou 

hydroizolaci. Jako ochranu proti p�sobící vod� vlivem hydrostatického tlaku je vy-

tvo�ení drenážního systému. Drenážní systém by se m�l provád�t hlavn� u staveb ve 

svahu nebo u p�ístaveb, kdy mají stavby odlišné hydroizolace (Kle�ka a kol., 2003). 

Voda z rozvodu instalací  

�astým zdrojem vlhkosti ve stavb� m�že být vada na rozvodech vody, kanalizace 

a topení. Tato voda se obvykle vyskytuje ve velkém množství. �asto dochází 

k haváriím potrubí, tuto závadu nacházíme obvykle velmi brzy. V p�ípad�, kdy voda 

uniká po malých kapkách, závadu nevidíme hned. Pokud se závada projeví, tak velmi 

�asto na jiných místech než p�sobí. V p�ípad� závad na kanalizaci se voda dostává 

do podloží, voda m�že vznikat do stavby i n�kolik let bez následk�. U tohoto pro-

blému nastává problém s vlhkostí, ale také i statický problém (Balík, 2010). 

1.7.2 Sanace vlhkého zdiva 

Sanace zdiva je proces, p�i kterém zamezíme pronikání vody do konstrukce. Máme 

dv� metody a to p�ímé – jsou to zásahy, které p�sobí jako hydroizolace a nep�ímé – 



���

to jsou zásahy, které provádíme, okolo stavby, nezasahujeme do konstrukce (nap�. 

drenáž). Nejvýhodn�jší je použití obou metod najednou (Kupilík, 1999). 

P�ímé metody 

Mezi p�ímé metody pat�í metody mechanické a metody chemické. Mezi mecha-

nické metody m�žeme za�adit dodate�n� vkládané a zarážené hydroizolace. Tyto 

hydroizolace se vkládají do ru�n� nebo strojn� pro�íznutého zdiva. Nej�ast�ji se pou-

žívají desky z plastu, fólie, asfaltové pásy. Hydroizolace mohou být i zarážené, 

v tomto p�ípad� se používají profilované desky z oceli do ložné spáry. Po vložení 

hydroizolace se spára zaklínuje proti sednutí zdiva a následn� se vyplní cementovou 

maltou (SANAX GROUP s.r.o., 2017).  

Další p�ímou metodou je metoda chemická. Injektáž lze provád�t infuzní metodou 

i tlakovou metodou. Metoda a typ použitých prost�edk� závisí na technickém stavu 

zdiva. Vrty se do zdiva mohou provád�t z jedné nebo z obou stran. Obvykle se jed-

nostranné vrty provád�jí u zdiva s maximální tlouš�kou 1 m. V p�ípad� v�tších 

tloušt�k se doporu�uje d�lat vrty oboustranné. Na 1 m zdiva se p�ibližn� uvažuje 

sedm až osm vrt�. Ukázka chemické injektáže je na obrázku �. 2 (SANAX GROUP 

s.r.o., 2017). 

Zdroj: https://www.aquasaning.cz/content/injektazni-roztok-sanipol.html 

Nep�ímé metody 

První nep�ímou metodou je sana�ní omítkový systém. Sana�ní omítky sami o sob� 

zdroje vlhnutí neodstra�ují. Povrchy pouze do�asn� upravují. Sana�ní malty velmi 

Obrázek 2: Chemická injektáž zdiva 



���

�asto obsahují expandované p�ím�si (perlit, polystyren). Sana�ní omítky jsou vhodné 

na vlhké zdivo, díky jejich odleh�ení a struktu�e po nich nevzlíná voda (SANAX 

GROUP s.r.o., 2017). 

Mezi další nep�ímé metody sanace vlhkého zdiva m�žeme použít vytvo�ení drená-

že kolo celého objektu, pop�ípad� odvodn�ní základové spáry, tvarování povrchu 

terénu v okolí stavby (vyspádováním od objektu), dostate�né v�trání celého objektu, 

vysoušením vnit�ních povrch� konstrukcí (Kunhartová, 2009). 

1.7.3 Klasifikace vlhkosti zdiva 

Vlhkost zdiva, která byla vyvolaná zemní vlhkostí, prosakující vodou pod terénem, 

vodou stékající po chodnících a od nich odst�ikující vody srážkové. Vlhkost zdiva 

z vody kondenzující na povrchu zdiva. Tyto vlhkosti se klasifikují dle tabulky 1. 

Tabulka 1: Vlhkostní tabulka (Diagnostika vlhkých staveb) 

  w < 5% vlhkost nízká 

5% < w < 7,5% vlhkost zvýšená 

7,5% < w < 10% vlhkost vysoká 

10 % < w <  vlhkost velmi vysoká 

(w – míra vlhkosti v %) 

Zdroj: (Kutnar, 2004) 

Abychom zjistili a mohli klasifikovat vlhkost zdiva, pot�ebujeme výpo�et pro vlh-

kost zdiva w. Vlhkost zdiva w udávaná v % se vypo�te dle: 

w = [(mv – ms) / ms] * 100 

w – míra vlhkosti zdiva (%) 

mv – hmotnost nasákavého vzorku (g) 

ms – hmotnost suchého vzorku (g) (Kutnar, 2004) 

1.8 S�l ve stavbách 

S�l se ve stavbách se pohybuje díky vlhkosti materiálu. Vodorozpustné soli mají 

schopnost na sebe vázat vzdušnou vlhkost, poté se tato vlhkost ukazuje na stavebních 

materiálech a materiály se projevují jako vlhké. Vlhkost zdiva m�že záviset na vlh-



���

kosti vzduchu a na obsahu soli v dané konstrukci. Samostatné odsolování nemá vý-

znam, p�i sanaci musíme nejprve zabránit p�ístupu vlhkosti, která slouží jako 

p�enosné médium. Poté se musíme snažit o snížení zasolení, aby nedocházelo 

k dalším degradacím konstrukce (Konstrukce media s.r.o., 2009). 

1.8.1 Zdroje solí 

Zasolené zdivo má n�kolikanásobn� vyšší schopnost p�ijímat vodu ze vzduchu, 

oproti rovnovážné vlhkosti bez zasolení. Chloridy, sírany a dusi�nany jsou jedny 

z nejvíce poškozujících solí pro zdivo. Tyto soli mohou reagovat s n�kterými staveb-

ními materiály a následn� je chemicky rozrušovat. Mezi v�tší problémy pat�í koroze 

stavebních hmot, která je zp�sobená krystaliza�ními tlaky. S�l se do stavebních kon-

strukcí m�že také dostat hned p�i výrob� stavebních materiál�. Soli, které se rozpustí 

v konstrukci, krystalizují na povrchu konstrukce, kde vznikají tzv. výkv�ty. Tyto 

výkv�ty mohou op�t natahovat zp�t vodu. Mezi významné poškozující zdroje soli 

�adíme dusi�nany, chloridy a sírany (Balík, 2008).  

Dusi�nany se nej�ast�ji dostávají do zdiva rozkladem organických hmot z h�bito-

v�, kanalizací a stájí. Další možností jak se dusi�nany dostanou do konstrukce je 

z chemických hnojiv, holubího trusu (nap�. povrchy fasád) z mo�oviny (Sola�, 2013). 

Chloridy se mohou do konstrukcí dostávat p�i zimním ošet�ování komunikací. Ta-

ké se mohou dostávat do zdiva p�i technologických procesech, jako je potraviná�ská 

výroba, úpravny vody a chladírenské za�ízení (Konstrukce media s.r.o., 2009). 

Sírany jsou obsaženy ve spodních vodách a chemických hnojivech. Vznikají také 

pro spalování uhlí a p�i výrob� stavebních materiál� (nap�. p�i výrob� cementu nebo 

cihel). Poté se mohou dostat do konstrukce a díky t�mto solím m�že ze� za�ít degra-

dovat (Sola�, 2013). 

1.8.2 Odstran�ní zasolení  

 P�i odstra�ování zasolení musíme nejprve provést odvedení vlhkosti od konstruk-

ce (zdroje vlhkosti). P�i zatékání do objektu z p�ilehlé zeminy je t�eba nejprve 

provést svislou hydroizolaci. V p�ípad� vzlínající vlhkosti je zapot�ebí stavbu pod�e-

zat a dodate�n� provést vodorovnou hydroizolaci nebo využít hydroizolace pomocí 

injektáže (Fára, 2008). 



���

Mezi nej�ast�jší zp�sob, jak nejrychleji odstranit vlhkost a zasolení omítky je od-

solování absorp�ní omítkou, která se také n�kdy nazývá jako hladová omítka nebo 

ob�tní omítka. Tato omítka se provádí z chudé vápenné malty. Po 1 až 3 letech se do 

omítky dostane všechna s�l. Po uplynutí této doby je t�eba omítku odstranit a nahra-

dit ji novou. Tento proces by se m�l podle pot�eby alespo� ješt� jednou zopakovat. 

P�i odstran�ní nasycené omítky solí je zapot�ebí tento materiál ihned odstranit, aby se 

soli nedostali do p�dy a zp�t do zdiva. Po použití této varianty je zdivo p�ipraveno 

pro sana�ní omítku, kterou se zvyšuje životnost konstrukce (Naše info.cz, 2014).  



���

2 Metodika 

Mým prvním úkolem bylo vypracování literárního p�ehledu stavebních možností 

pro zem�d�lské stavby. K vypracování p�ehledu jsem využila odbornou literaturu, 

zn�ní Zákona o odpadech a Vyhlášku o podmínkách ukládání na skládky a jejich 

využívání na povrchu terénu. Po vypracování literárního p�ehledu jsem dostala zá-

kladní znalosti o možnostech a typech konstrukcí zem�d�lských objekt�. 

Hlavním úkolem mé bakalá�ské práce je stavebn� technický pr�zkum kravína 

v Dolním Bukovsku Za pomocí místního šet�ení jsem ov��ila stav objektu. Pr�zkum 

objektu jsem provedla pomocí m��idel (metr, laserový dálkom�r). Pomocí této meto-

dy jsem zjistila povrchová poškození a kvalitu povrch�. Dále jsem odebrala vzorky 

zdiva, které mi dále sloužili pro hodnocení stavu objektu.  P�i místním šet�ení byl 

objekt vyfotografován a na p�iložených fotografiích jsou zachyceny poškozená mís-

ta.  

Dálkom�rem byly zam��ené obvodové zdi, okna, dve�e a vnit�ní prostory. Zpraco-

vala jsem projektovou dokumentaci a vše pot�ebné jsem zakreslila do p�dorys� a 

pohled�. Výkresová dokumentace byla zpracována v rýsovacím programu Revit 

2015. Mapy jsem �erpala z katastru nemovitostí a k ur�ení polohy v map� a obci byl 

využit server mapy.cz  

  



���

3 Vlastní práce  

3.1 Popis území 

Zvolený objekt kravína se nachází v Dolním Bukovsku, v okrese �eské Bud�jovi-

ce, v Jiho�eském kraji. Kravín leží v areálu Agro družstva. Agrodružstvo Dolní 

Bukovsko se v�nuje rostlinné a živo�išné výrob�, konkrétn� chovu skotu. Dolní Bu-

kovsko je vzdálené od Veselí nad Lužnicí asi 10 km a od Týna nad Vltavou asi 15 

km. Umíst�ní je vid�t na obrázku 3: Poloha obce Dolní Bukovsko. Objekt leží na 

n�kolika pozemcích s parcelním �íslem st. 308/1, 308/2, 308/4, 308/5, 308/6, 308/7, 

308/8. Stavba se nachází na kraji obce. Celý objekt je v sou�asné dob� v provozu.  

Zdroj:https://mapy.cz/zakladni?x=14.5882914&y=49.1840922&z=12&l=0&source=muni&id=549&q

=doln%C3%AD%20bukovsko 

  

Obrázek 3: Poloha obce Dolní Bukovsko 



���

3.2 Historie objektu 

Jedná se o zd�ný objekt, který byl postaven v roce 1958. Objekt má jedno nad-

zemní podlaží a využitelné podkroví. V roce 1988 prošel objekt celkovou 

rekonstrukcí a je využíván až dodnes jako kravín. Objekt m�l d�íve jen hlavní stáj, 

poté byly p�istaveny dv� bo�ní p�ístavby. V období od roku 1978 až do roku 1984 

byl podkrovní prostor využíván pro chov ku�ic. Dnes slouží podkrovní prostor jako 

sklad slámy. Jedná se o dvou�adý kravín s celkovou kapacitou 96 dojnic (Filípek, 

2018).  



�	�

4 Výsledky a diskuze  

4.1 Pr�zkum a materiálové �ešení objektu  

Objekt, který byl využíván k pr�zkumu, se nachází na okraji vesnice. Umíst�ní ob-

jektu je viditelné na obrázku 4: Umíst�ní objektu v obci. Objekt má rozm�ry 87x21 

m. 

 

 

Zdroj:https://mapy.cz/letecka?x=14.5825407&y=49.1699526&z=15&l=0&source=muni&id=549&q=

doln%C3%AD%20bukovsko 

 

Základy  

Objekt má betonové základy. Pravd�podobn� se jedná o základové pásy. Není 

p�edpokládané žádné poškození základ� ani pohyb základ�, jelikož nejsou na kon-

strukci viditelné trhliny ve zdivu.  

 

 

Obrázek 4: Umíst�ní objektu v obci 



�
�

Svislé nosné konstrukce  

Nosnou konstrukci objektu tvo�í zdivo z plných pálených cihel, zd�né na maltu. 

Nosná konstrukce je tvo�ena sloupovým konstruk�ním systémem s p�í�nými rámy. 

Kde sloupy v obvodu konstrukce jsou zd�né z plných cihel a sloupy uvnit� objektu 

jsou monolitické. Ší�ka obvodových zdí je 450 mm. Ší�ka sloup� v obvodu je 600 x 

600 mm. Jelikož byly na objektu zna�n� viditelná vlhká a zasolená místa, provedla 

jsem vlhkostní zkoušku zdiva. Odb�r jsem provedla tak, že jsem odebrala vzorek 

zdiva a vypo�ítala podle vzorce vlhkost a vyhodnotila jej.  

St�ešní konstrukce  

St�echa objektu je tvo�ena sedlovou st�echou. Na h�ebeni st�echy jsou vyvedené 

v�trací pr�duchy, které d�íve sloužili k odv�trávání podkrovní �ásti. Krytina je tvo�e-

na azbestocementovými deskami, které jsou na n�kolika místech poškozeny a 

vypadány. Tento druh krytiny obsahuje azbest, který je škodlivý. Krov je tvo�en vaz-

nicovou soustavou s ležatou tolicí. Krokve nejsou zasaženy plísní ani houbami. 

Záklop krovu je zasažen plísní. Okapové žlaby na objektu jsou zna�n� poškozené a 

tak dochází v n�kterých místech ke stékání vody po objektu.  

Výpln� otvor� 

Okenní výpln� jsou p�vodní, rám je d�ev�ný. Výplní jsou sklen�né tabule. Na n�-

kolika místech chybí zasklení. V otvorech také chybí parapety, v p�ípad� deš�� 

dochází k zatékání vody do konstrukcí, vznikají vlhké mapy na zdivu, v otvorech na 

štítových zdech jsou viditelné �asy. Vrata a dve�e jsou d�ev�ná. N�které dve�e jsou 

po rekonstrukci. Na ostatních dve�ích a vratech není znatelná hniloba, pouze je špat-

ný lak.  

Stropní konstrukce 

V hlavní budov� je železobetonový strop uložený na pr�vlacích. Strop v hlavní 

budov� je v dobrém stavu. Místy chybí omítka a bylo by zapot�ebí omítku opravit. V 

p�ístavbách jsou ocelové nosníky s vložkami Hurdisk. V jedné z p�ístaveb se strop 

propadá, vypadávají Hurdisky. Strop je prozatímn� podep�en d�ev�nou konstrukcí. 

Bylo by zapot�ebí celkov� zrekonstruovat tento strop.  

 

 



���

Podlahové konstrukce 

Tém�� v celém objektu jsou podlahy z prostého betonu. P�i pr�zkumu jsem nena-

šla žádné trhliny. V p�ípravn�, sociálním za�ízení, wc a skladu s tankem na mléko je 

dlažba. Dlažba je v n�kolika místech oprýskaná nebo zde úpln� chybí. Pravd�podob-

n� dochází k zatékání vody pod dlažbu a následn� do konstrukce. Byla by zapot�ebí 

akutní rekonstrukce, z d�vodu �astého využívání vody v t�chto místnostech.   

4.2 Výsledky m��ení 

Vlhkost zdiva jsem zjistila takto: 

w = [(mv – ms) / ms] * 100 

w – míra vlhkosti zdiva (%) 

mv – hmotnost nasákavého vzorku (g) 

ms – hmotnost suchého vzorku (g) (Kutnar, 2004) 

 

Tabulka 2: Vlhkostní výsledky 

Vzorek �. Vlhkost zdiva v % 

1 8,33 

2 11,11 

3 8,33 

4 0 

5 5,88 

6 7,14 

Zdroj: „Jana Lomská“ 

Místa odb�r� vzork� jsou vyzna�ena ve výkresech. Výkres je p�iložen v p�íloze 

mé práce. Všechny vzorky byly po�ízené v exteriéru objektu ve výšce 0,5 m nad te-

rénem.  

Vzorek �. 1 se dle tabulky �. 1, má velmi vysokou vlhkost. Vzorek �. 2, je výrazn� 

vyšší než ostatní vzorky. Tato vlhkost zdiva se �adí do vlhkostí velmi vysokých. 



���

Vzorek �. 3 má stejnou hodnotu jako vzorek �. 1 tudíž vlhkost je vysoká. Vzorek �. 4 

se zna�n� liší od všech. Jeho vlhkostní hodnota je nulová. Vzorek �. 5 spadá do vlh-

kostí t�ídy zvýšené vlhkosti. Poslední vzorek �. 6 op�t pat�í do skupiny vysoké 

vlhkosti.  

4.3 Návrh opat�ení  

Ve svislých nosných konstrukcích dochází ke vzlínající vlhkosti, jak je viditelné 

na odebraných vzorcích a fotografiích. Nejprve bych navrhla opat�ení, které by zde 

byly možné použít.  

Vybírala bych mezi pod�ezáváním zdiva, zarážením plech�, injektáží anebo drená-

ží. Možnosti této sanace jsou popsané v kapitole 1.7.2. Sanace vlhkého zdiva. Jelikož 

jsou zde i zasolená místa, bylo by zapot�ebí také využít opat�ení proti zasolení. 

V tomto p�ípad� bych navrhovala tzv. hladovou omítku, postup této rekonstrukce je 

popsána v kapitole 1.8.2. Odstran�ní zasolení. 

V p�ípad� pod�ezávání zdiva a zarážení plech� do zdiva, zde není žádný problém, 

okolí celého objektu je prostor pro provedení pod�íznutí. Toto odizolování je ale ná-

kladn�jší. Další možností je provedení drenáže. Objekt ze všech stran dostate�n� 

p�ístupný. Bylo by možné vybudování p�íkopu až na úrove� základ� a provést dre-

náž. Tento typ odizolování není tak nákladný, avšak je velmi pracovn� náro�ný a 

nemuseli by mít takové ú�inky, jakých by bylo pot�eba. Toto odizolování by bylo 

pot�eba provést v kombinaci s n�jakým jiným opat�ením. Dle mého názoru by zde 

byla nejvhodn�jším �ešním injektáž zdiva. Pro injektování zdiva není pot�eba tolik 

prostoru, není tak pracné a tak nákladné. V p�ípad� využití injektáže by se nemuselo 

již používat další opat�ení a toto opat�ení by mohlo sloužit i proti zasolení zdiva.  

P�i rekonstrukci st�ešní konstrukce a krovu by bylo zapot�ebí nejprve vym�nit prv-

ky, které jsou zasažené plísní nebo vlhkostí. A poté kompletní vým�na 

azbestocementové krytiny. Zdravé �ásti krovu by bylo možné využít p�i rekonstruk-

ci, p�ed použitím by bylo zapot�ebí krov nat�ít, aby byly prvky chrán�né p�ed šk�dci 

a vlhkostí. P�i vým�n� krytiny je nutné postupovat dle zákona a vyhlášky, která je 

popsaná v kapitole 1.6.2. Nakládání a skladování azbestu. Nová st�ešní krytina by 

m�la mít v�tší p�esah p�es zdivo. Okapy by se m�li vy�istit, nebo použít nové. Jako 

nová krytina by byla vhodná pálená taška nebo plech.  



���

Výpln� otvor� bych navrhovala vym�nit za nové plastové. Dve�e, které nebyly 

zrekonstruovány, bych vym�nila za nové, jelikož jejich stav neumož�uje opravu. 

V p�ípad� vrat by bylo možné rekonstrukce. Vrata by posta�ilo nat�ít.  

V hlavní budov� jsou stropní konstrukce v celkem dobrém stavu, sta�ilo by pouze 

opravit opadanou omítku, aby strop nadále nedegradoval. Strop v p�ístavb� se propa-

dá, vložky Hurdisk vypadávají a strop je prozatímn� podep�en. V tomto p�ípad� bych 

navrhovala úplné zbourání stropní konstrukce a nahrazení novou stropní konstrukcí. 

Navrhovala bych keramické tráme�ky s keramickými vložkami. Tato rekonstrukce 

by byla dle mého názoru nejlevn�jší a nejrychlejší variantou rekonstrukce.  

Podlahy jsou v tém�� celém objektu z prostého betonu, zde nejsou viditelné žádné 

praskliny. V místnostech, kde je keramický obklad bych navrhovala úplné vybourání 

obkladu, provedení vysušení zdiva a následného nanesení hydroizolace. Poté bych 

volila odoln�jší dlažbu a obklad.  

 

  



���

Záv�r  

V mé bakalá�ské práci jsem se snažila provést stavebn� technický pr�zkum kraví-

na v Dolním Bukovsku. V literárním p�ehledu jsem dostala informace o možnostech 

druh� konstrukcí a jejich p�ípadných poruchách. V druhé �ásti jsem se snažila popsat 

konstruk�ní �ešení celého objektu a popsat poruchy. P�edevším se jednalo o poruchy 

vlhkostí, poruchy st�ešních konstrukce a krytiny, poruchy stropní konstrukce a pod-

lah. Objekt je dle mého názoru v celkem dobrém stavu. Snažila jsem se navrhnout 

opat�ení, která by mohla zlepšit celkový stav objektu.  

  



	��

Seznam literatury 

BALÍK, Michael a Jaroslav, Sola�. Odvodn�ní domu – anglické dvorky, drenáže 

vzduchové dutiny. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010, 111s., ISBN 978-80-

247-3393-7 

BALÍK, Michael a kol, Odvlh�ování staveb. 2.vyd., Praha Grada Publishing, a.s., 

2008, 307 s., ISBN 978-80-247-2693-9 

CARBOL, Ladislav, Josef KOS, Ivan MOUDRÝ a Vladimír DOKLÁDAL, Kon-

strukce pozemních staveb. 3.vyd. Brno: Vysoké u�ení technické v Brn�, 1993, 137 s., 

ISBN 80-214-0545-7  

�ERMÁK, František a Dimitrij PUME. Pr�zkumy a opravy stavebních konstrukcí. 

Praha: ARCH, 1993, 127 s. Stavby a rekonstrukce 

FILÍPEK, Pavel, 2018. Rozhovor s �editelem Agro družstva, Dolní Bukovsko. 23.3.  

HÁJEK, Petr a kol. Pozemní stavitelství I. 6. vyd. Praha: Sobotáles, 2005, 168 s. 

ISBN 80-86817-12-1 

HÁJEK, Petr a kol. Pozemní stavitelství II. 3. vyd. Praha: Sobotáles, 2007, 228 s. 

ISBN 978-80-86817-22-4  

HÁJEK, Václav, Jaroslav PAVLIS a Marek NOVOTNÝ. Pracujeme na st�eše. 

1.vyd. Praha: Sobotáles, 1995, 245 s., ISBN 80-85920-12-3 

HÁJEK, Václav. Stavíme ze d�eva. 1.vyd. Praha: Sobotáles, 1997, 153 s. ISBN 80-

85920-44-1 

KLE�KA, Tomáš a kol. Diagnostika vlhkých staveb. 2. vyd. Praha: �eská stavební 

spole�nost, 2003, 123 s. ISBN 80-02-01537-1 

KOS, Josef a Vladimír DOKLÁDAL. Konstrukce pozemních staveb – Poruchy, 

údržba, rekonstrukce a modernizace budov II. díl. 3. vyd. Brno: Vysoké u�ení tech-

nické v Brn�, 1993, 129 s. ISBN 80-214-0543-7 

KOS, Josef. Konstrukce pozemních staveb – Vady, poruchy, údržba a zm�ny staveb. 

4. vyd. Brno: Vysoké u�ení technické v Brn�, 1993, 225 s. ISBN 80-214-0546-5 

KUPILÍK, Václav. Závady a životnost staveb. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1999, 

288s. Stavitel. ISBN 80-7169-581-5 



	��

KUTNAR, Zden�k a Václav SOKOL. Sanace vlhkého zdiva. Praha: Kutnar – Izolace 

staveb, 2004, 43 s 

PERLÍK, Martin. Rekonstrukce rodinného domu – 100 tip�. 1.vyd. Praha: Grada 

Publishing, a.s., 2015, 272 s. ISBN 978-80-247-5042-2 

REINPRECHT, Ladislav a Jozef ŠTEFKO. D�ev�né stropy a krovy: Typy, pr�zkumy 

a rekonstrukce. 1.vyd. Praha: ARCH, 2000, 252 s. ISBN 80-86165-29-9 

SOLA	, Jaroslav. Odstra�ování vlhkosti. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2013, 

112 s., ISBN 978-80-247-4708-8 

ŠEFC
, Ond�ej a Bohumil ŠTUMPA. 100 osv�d�ených stavebních detail� – Tradice 

z pohledu dneška. Praha: Grada Publishing, a.s., 2009, 216 s. ISBN 978-80-247-

3114-8 

VL�EK, Milan. Opravy rodinného domu. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 

2009, 112 s., ISBN 978-80-247-1950-4 

VL�EK, Milan. Poruchy a rekonstrukce staveb. 1.vyd. Brno: ERA, 2001, 220s. 

Technická knihovna. ISBN 80-66517-10-1. 

VYHLÁŠKA �. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání na skládky a jejich využívání 

na povrchu terénu  

WITZANY, Ji�í a kol. Konstrukce pozemních staveb 60 – poruchy a rekonstrukce II 

díl. 1.vyd. Praha: �eské vysoké u�ení technické v Praze, 1995, 293 s. ISBN 80-01-

01310-3 

WITZANY, Ji�í. Konstrukce pozemních staveb – rekonstrukce a poruchy staveb II. 1. 

vyd. Olomouc: �eské vysoké u�ení technické v Praze, 1990, 165 s. ISBN 80-01-

00349-3 

ZÁKON �. 185/2001 Sb. o odpadech (Zákon o odpadech)  

  



	��

Seznam elektronických zdroj� 

BEBEJ, Daniel, 2008. D�ev�né stropy In: ASB-portal.cz, odborný stavební portál 

[online]. 2008. [cit. 2018-03-24]. Dostupné z: https://www.asb-

portal.cz/stavebnictvi/drevostavby/drevene-stropy 

FÁRA, Pavel, 2008. Pr�zkum p�í�in vlhnutí zdiva a metodika návrhu sanace In: 

ASB-portal.cz, odborný stavební portál [online]. 2009. [cit. 2018-03-15]. Dostupné z: 

https://www.asb-portal.cz/stavebnictvi/rekonstrukce-staveb/pruzkum-pricin-vlhnuti-

zdiva-a-metodika-navrhu-sanace    

KLEGER, Ladislav a Petr VÁLEK, 2014. Azbest. In: Arnika.cz [online]. 2014. [cit. 

2018-04-02]. Dostupné z: http://arnika.org/azbest 

KONSTRUKCE MEDIA S.R.O., 2009. Salinita zdiva In: Ob�anská výstavba.cz [on-

line]. 2009. [cit. 2018-03-22]. Dostupné z: 

http://www.obcanskavystavba.cz/2009/07/salinita-zdiva/ 

KRAUSOVÁ, Marie. 2012. Oprava kleneb. In: Stavevnikolakv.cz [online]. 2013. 

[cit. 2018-04-02]. Dostupné z: 

http://www.stavebniskolakv.cz/DUM/stavebnictvi/VY_32_INOVACE_13_OPRAV

A_KLENEB_S4.pdf  

KUNHARTOVÁ, Silvie, 2009. Metody sanací vlhkosti ve stavebních konstrukcích 

In: ASB-portal.cz, odborný stavební portál [online]. 2009. [cit. 2018-03-22]. Dostup-

né z: https://www.asb-portal.cz/stavebnictvi/rekonstrukce-staveb/metody-sanaci-

vlhkosti-ve-stavebnich-konstrukcich 

NAŠE INFO. CZ, 2014. Rychlé sušení vlhkého zdiva. [online]. 2014. [cit. 2018-03-

22]. Dostupné z: http://www.naseinfo.cz/rychle-suseni-vlhkeho-zdiva  

SANAX GROUP S.R.O., 2017. Sanax: Sanace vlhkého zdiva [online]. 2017. [cit. 

2018-04-06]. Dostupné také z: 

http://www.stado.cz/files/katalogy/Katalog_Sanace_vlhkeho_zdiva_2017.pdf 

STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV PRAHA, 2012. Azbest – vliv na zdraví [online]. 

2012. [cit. 2018-04-06]. Dostupné z: 

http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/ovzdusi/konz_dny_a_seminare/2012/2_d

louha_azbest_vliv_na_zdravi.pdf 



	��

VODI�KOVÁ, Erika, 2009. Spojování d�eva In: ASB-portal.cz, odborný stavební 

portál [online]. 2009. [cit. 2018-03-22]. Dostupné z: https://www.asb-

portal.cz/stavebnictvi/drevostavby/spojovani-dreva 

 

  



		�

 

Seznam obrázk� 

Obrázek 1: Tesa�ské spoje.................................................................................................................... 21�

Obrázek 2: Chemická injektáž zdiva .................................................................................................... 27�

Obrázek 3: Poloha obce Dolní Bukovsko ............................................................................................ 32�

Obrázek 4: Umíst�ní objektu v obci ..................................................................................................... 34�

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Vlhkostní tabulka (Diagnostika vlhkých staveb) ............................................................... 28�

Tabulka 2: Vlhkostní výsledky ............................................................................................................ 36�



	
�

P�ílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P�íloha 1: Pohled A 

P�íloha 2: Pohled B 



	��

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

P�íloha 3: Pohled C 

P�íloha 4: Pohled D 



	��

 
 
 

 

P�íloha 5: Pohled E - Fotografie objektu, interiér - stáj 

P�íloha 6: Pohled F - Vlhké zdivo 



	��

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P�íloha 7: Pohled G - Zasolené zdivo 

P�íloha 8: Pohled H - Hniloba záklopu 



	��

 

 
 
 

 
 
 

P�íloha 9: Pohled I - Propadající se strop 

P�íloha 10: Pohled J - Rozpadající se azbestocementová krytina 




��

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P�íloha 11: Pohled K - Chyb�jící dlažba v p�ípravn� 

P�íloha 12: Pohled L - Chyb�jící dlažba ve skladu 




��

Zdroj: www.cuzk.cz 
 
 

P�íloha 13: Snímek z KN 




��

 

P�íloha 14: Snímek území 



3600 22050 61200

3600 18450 64800

11
75

0

86850

86850

47
50

11
75

0
47

50

21
25

0

21
25

0±0,000
±0,000

+850

+850

1.011.021.03

1.04

1.05
1.061.07

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12 1.13 1.14 1.15

1.16

1 2 3

456

A B

CD
E

G

F

I

K

L

ZDIVO Z PLNÝCH CIHEL

LEGENDA MATERIÁL�:

BETONOVÝ PR�VLAK

BETONOVÝ SLOUP

VYSV�TLIVKY:

POHLEDY

MÍSTO ODB�RU VZORKU

ZASOLENÉ MÍSTO

VLHKÉ MÍSTO

VYPRACOVAL :

ZOD.PROJEKTANT :

Ú�EL VÝKRESU :

KRAJ : OBEC :

FORMÁT :

DATUM:

RO�NÍK:
M��ÍTKO: �. VÝKRESU:

T�ÍDA : 12
. 4

. 2
01

8 
8:

34
:0

9

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE

VÝKRES 1.NP
15.11.2017

A2

1

3

1:200

JANA LOMSKÁ

JANA LOMSKÁ

STUDIJNÍ

JIHO�ESKÝ �ESKÉ BUD�JOVICE

Výkaz místností

�íslo Název Podlaží Plocha

1.01 Šatna 1 NP 14.0 m²
1.02 P�ípravna 1 NP 14.7 m²
1.03 Sociální za�ízení 1 NP 12.1 m²
1.04 Elektro za�ízení 1 NP 2.6 m²
1.05 Kancelá� 1 NP 15.4 m²
1.06 Wc 1 NP 1.9 m²
1.07 Elektro za�ízení 1 NP 3.4 m²
1.08 Chodba 1 NP 8.8 m²
1.09 P�ípravna krmiv 1 NP 173.6 m²
1.10 Schodišt� 1 NP 3.0 m²
1.11 Odchovna telat 1 NP 8.2 m²
1.12 Sklad - Tank na mléko 1 NP 29.5 m²
1.13 Elektro za�ízení 1 NP 14.0 m²
1.14 Sklad 1 NP 15.0 m²
1.15 Sklad 1 NP 14.0 m²
1.16 Stáj 1 NP 721.7 m²



47
50

11
75

0
47

50

21
25

0

3600 18450 64800

86850

3600 22050 61200

86850

47
50

11
75

0
47

50

21
25

0

Vstup po žeb�íku

2.01

J

H

ZDIVO Z PLNÝCH CIHEL

LEGENDA MATERIÁL�:

OSA KROKVE

LEŽATÁ STOLICE

VYSV�TLIVKY:

NEP�ÍSTUPNÁ �ÁST

HNILOBA KROVU

VYPRACOVAL :

ZOD.PROJEKTANT :

Ú�EL VÝKRESU :

KRAJ : OBEC :

FORMÁT :

DATUM:

RO�NÍK:
M��ÍTKO: �. VÝKRESU:

T�ÍDA : 12
. 4

. 2
01

8 
8:

24
:2

6

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE

VÝKRES 2 NP
15.11.2017

A2

2

3

1:200

JANA LOMSKÁ

JANA LOMSKÁ

STUDIJNÍ

JIHO�ESKÝ �eské Bud�jovice

Výkaz místností II.NP

�íslo Název Podlaží Plocha

2.01 Sklad slámy 2 NP 906.8 m²



VYSV�TLIVKY:

ZASOLENÉ MÍSTO

VLHKÉ MÍSTO

VYPRACOVAL :

ZOD.PROJEKTANT :

Ú�EL VÝKRESU :

KRAJ : OBEC :

FORMÁT :

DATUM:

RO�NÍK:

M��ÍTKO: �. VÝKRESU:

T�ÍDA : 1
2
. 
4
. 

2
0
1
8
 8

:2
0
:0

3

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE

JIŽNÍ a SEVERNÍ POHLED
15.11.2017

A2

3

3

1:200

JANA LOMSKÁ

JANA LOMSKÁ

STUDIJNÍ

JIHO�ESKÝ �ESKÉ BUD�JOVICE

JIŽNÍ POHLED

SEVERNÍ POHLED



VYSV�TLIVKY:

VLHKÉ MÍSTO

VYPRACOVAL :

ZOD.PROJEKTANT :

Ú�EL VÝKRESU :

KRAJ : OBEC :

FORMÁT :

DATUM:

RO�NÍK:

M��ÍTKO: �. VÝKRESU:

T�ÍDA : 1
2
. 
4
. 

2
0
1
8
 8

:2
0
:0

4

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE

VÝCHODNÍ A ZÁPADNÍ POHLED
15.11.2017

A2

4

3

1:200

JANA LOMSKÁ

JANA LOMSKÁ

STUDIJNÍ

JIHO�ESKÝ �ESKÉ BUD�JOVICE

VÝCHODNÍ POHLED

ZÁPADNÍ POHLED


